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1 INTRODUCTION

The bachelor thesis, with the title The Lone Ranger and Tonto: A

Comparative Analysis of Book and Screen Adaptations, deals with the

comparison of the book The Lone Ranger Rides by Fran Striker and its

screen adaptations. The main objective of the thesis is to compare the

book (1941) with the movie serial The Lone Ranger (1938), the TV series

The Lone Ranger (1949 – 1954) and with the latest movie version The

Lone Ranger (2013). We can find similarities as well as differences.

The book as well as the movie serial and series are not very well

known in the Czech Republic. Thanks to the western Hollywood movie

production Czechs are familiar at least with the latest movie version

starring Johnny Depp. However, the stories about The Lone Ranger and

his sidekick Tonto are very popular in the US. Both character has

significantly contributed to the literary and TV in history of the US.

The thesis is divided into seven chapters and several sub-chapters.

The thesis consists of theoretical and practical part. First chapter

introduces the topic to the reader. This chapter is dedicated to the origin

of the Lone Ranger, the whole setting and background of the period of

Wild West and also the western genre. Further, the biography of the

author of the book The Lone Ranger Rides – Fran Striker, the book in its

entirety – its main characters and summary are provided in following

chapters. Then, the component parts of the screen adaptations are

discussed; namely those of The Lone Ranger movie serial, The Lone

Ranger TV show and The Lone Ranger movie 2013.

The practical part is based on a comparison of the book and its

screen adaptations. It is divided into one chapter and several

subchapters. It deals with the similarities and differences between the

book and its screen adaptations.
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 To accomplish the objective of the bachelor thesis, it was

necessary to read book The Lone Ranger Rides and thoroughly scan the

book under question, watch the chosen screen adaptations and analyse

them. The book and film are used as primary sources for the bachelor

thesis. The secondary sources are predominantly the internet ones.
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2 BACKGROUND INFORMATION TO THE TOPIC

The absolutely first appeared of the Lone Ranger was on January

30, 1933 on Detroit´s WXYZ radio station. It opened with the theme song

from the William Tell Overture. The introduction began:

“When the West was young and danger lay at the end of every trail,

the Lone Ranger and his faithful Indian companion, Tonto, brought

law and order to the length and breadth of the early Western

states.” [1]

From these introduction is clear, that the Lone Ranger is taken

place in the setting of Wild West and the genre of the Lone Ranger is

western.

2.1 Radio series

The first official broadcast of Ranger, who rode on the side of right

and justice, debuted on January 30, 1933 on Detroit´s WXYZ radio

station. However, the sworn fans stated as the date of its first official

broadcast February 2, 1933.

For the first three months the Ranger was played by George

Stenius. After Stenius was selected Brace Beemer. Beemer left the radio

station and was replaced by Earle W. Graser (until his death in 1941).

Brace Beemer came back to play the part. He played the Lone Ranger

until the last live broadcast on September 3, 1954. His voice was the

most popular voice on the radio as the Lone Ranger. The radio´s Tonto

was played by actor John Todd. [2] The radio show began with the stirring

fanfare from William Tell Overture.

The thirty-minute radio program aired at 7:30, three nights per

week. The radio program was an immediate hit. More than 20 million

Americans were tuning into The Lone Ranger three times a week by

1939. [2] This radio show was carried by more than 400 radio stations in

America. The Lone Ranger had got 2,956 radio episodes on WXYZ. [3]
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2.2 Genre of western

American western films or serials usually revolve around a hero

and accentuate the importance of honour and law. The western film/serial

genre frequently depicts the conquest of the wilderness and the

subordination of nature in the name of civilization. The distinctive settings

include ranch houses, the homesteads, the saloons or for example jails.

The cult western elements are buckskins, cattle drivers, horses etc. The

central plot of western films/serials often revolves around the conflict –

good versus bad, white hat versus black hat, settlers versus Indians. [4]

2.3 Setting

The book and the screen adaptations are set in an identical period

and place. The story is set in the second half of the 19th century in Texas.

In this period lots of battles and conflicts took place. At the outset of this

period was the American Civil War (1861 – 1865). This event is not the

mainstay of story. However, the Civil War swayed the whole United

States of America and also naturally its residents. The state of Texas

separated from the United States on February 1, 1861 and joined the

Confederate States of America. Texas was not the constituent of

significant battles.

The next conflict was the Texas-Indian wars. It was sequence of

battles and conflicts between settlers in Texas and the Southern Plains

Indians. The conflicts lasted from 1820 to 1875. The number of casualties

was enormous. By the 1860s, majority of Native Americans had been

moved to the west of the Mississippi River. It was a result of the Indian

Removal Act1 passed 30 years earlier. Whole tribes were impelled into

1 Indian Removal Act – it was signed into law by Andrew Jackson on May 28, 1830. He
authorized to exchange unsettled land west of the Mississippi for Indian lands. The Cherokee
tribes were moved by violence west by the United States government. Roughly 4,000
Cherokees died on this movement. This is known as the „Trail of Tears”. [8]
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reservations in exchange for pledges of peace, supplies and cash

payments. Some Native Americans cooperated with the United States,

while others defended themselves. The violence disseminated throughout

the West in a further series of conflicts, referred to as Indian Wars in the

late 1800s. [5]

For this period are also typical the Texas Rangers. “The history of

the Texas Rangers is in a since the history of Texas itself.” [6] “The

Texas Rangers were Indian fighting militiamen who were established in a

Texas area that was freed of Mexican rule.” [7] This law enforcement

agency with state-wide jurisdiction arose from initiative of Stephen Fuller

Austin (he is best known as the father of Texas) in 1823 in Austin, Texas.

The Rangers are the oldest state law enforcement organ in the United

States.

The whole setting is enacted in an era of Wild West. Wild West is

regarded as wild approximately since 1803. The American area began to

expand westward and its western frontier changed several times in 19th

century. The history of the settlement of Central America, Midwest and

Northwest of the United States is rather young. On the map of 1802

ended the area of United States with frontiers of Illinois, Missouri,

Arkansas and Louisiana. Oklahoma belonged to the area of Arkansas.

Texas still did not exist as an independent state and was part of “New

Spain”, alias Mexico.

Wild West was distinguished by battle among the cowboys, Indians,

traders and the government of the USA. The district was delimited by the

west frontier of these states: The North Dakota, The South Dakota,

Nebraska, Kansas, Oklahoma and Texas. It was an era, when man with

the manifold characters and occupations took a law into their own hands.

[7]
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With the gradual acquisition of new territory for the Union was a

border territory shifted westwards. After 1836 the border line "west" shifts

to the river Rio Grande (the merit of the Texas Revolution and the

secession of Texas from Mexico - 1835-1836) and the border area comes

to the level of today's New Mexico. Farther west is nothing apart from a

"barren land" and Indians. On the map it is today Arizona, Utah, Nevada

and California, which are practically without settlement by white colonists.

Other area "belonged" only to true “westmen”, who contrived to survive

alone in the wild and who had a fortune and contrived to somehow

communicate with the Indians. The first daredevils tried to settle the west

and northwest America only since 1830. Everything was on the

geographic west America before this era (until approximately 1825 to

1830), is the question unsettled territories and has nothing to do with the

"Wild West" and "western cowboy". It was untouched territory inhabited

by indigenous Indian tribes. It was an area where only "Pioneers of the

West" commissioned by the US government - or government spies,

undertook expeditions to unknown territory, sketched the first map and

preparing the ground for the settlement of new territories. [9]

The definitive beginning of the end was represented by the so

called Manifest Destiny2 in 1845. It was more supported by the outbreak

of the California Gold Rush. Thus, the several thousands of settlers

started to the west. The Native Americans were angry and therefore this

period called Indian Wars. It was grinded on several decades. For the end

of the Indian wars is considered December 29, 1890, when it was

massacred of more than one hundred and fifty men, women and children

from the Sioux at Wounded Knee. [11]

2 Manifest Destiny = It first appeared in the July-August issue of the United States Magazine and

Democratic Review, in 1845. The author was John L. O'Sullivan. He said: “our manifest
destiny to overspread the continent allotted by Providence for the free development of our
multiplying millions." [10]
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2.4 Settlers versus Native Americans

The story of Lone Ranger and Tonto involves a great deal of

discussion about the relationship between settlers and Native Americans

in the 19th century.

The definition of the word settler in the dictionary says:

“someone who goes to live in a place where not many people live, and

starts to make it into a community“ [12]

“A person who settles in an area, typically one with no or

few previous inhabitants“ [13]

Under the word settler can imagine almost anyone. Ranchers,

farmers, craftsmen, adventurers, business up to the priests or prostitutes.

[11]

When the Europeans went to America for the first time, they were

welcomed by the Native Americans. They wanted land. The Indians were

not scared of them. There was sufficiency of land for everyone to use it

and plant crops. They tried to help the Europeans to survive on the land


[…]


book The Lone Ranger Rides and its screen adaptations in order to find

similarities and differences.

The bachelor thesis was divided into two parts; theoretical and

practical part. The first part of the analysis dealt with the era in which the

story took place and also with the origin of the Lone Ranger. The story is

set in in the period of Wild West in Texas. In the theoretical part the

bibliography of Fran Striker was described. It is also dedicated to his book

The Lone Ranger Rides including the main characters (Lone Ranger and

Tonto) and its plot summary. Further, the analysis of the chosen screen

adaptations was done. There were introduced the crucial main characters

(Lone Ranger, Tonto) and the plot in the screen versions. The information

about the actors, earnings, budget is provided, too.

In the practical part, the analysis of chosen screen adaptations and

the book was focused on the comparison between main characters and

summary. The plot was not very difficult in the comparison of the original

book. The principal line of action remained the same. The main

characters were also conducted in the same way.

As primary sources for the bachelor thesis were used the original

version of The Lone Ranger Rides written in 1941, the mentioned latest

movie from 2013 and of course the TV show just as the movie serial.

According to the author of the bachelor thesis, none of the movies

or serials cannot surpass the original radio show and the book. Generally,

in most cases it is true that the original is unrivalled. Universally, people

do not like the remakes and imitations. However, the latest movie had to

be a box-office hit, mainly due to the leading actor, Johnny Depp. It has

not happened. The movie is not bad. However, it has nothing to do with
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the original or with the TV show. The movie The Lone Ranger is rather a

comedy. It is intended for all viewers, not only for the western enthusiasts

At the end of the thesis there are attached some appendices, such

as glossary, in which are explained the vocabularies, which are used in

the book The Lone Ranger Rides and the photos of the characters.
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11 ABSTRACT

The aim of the bachelor thesis, The Lone Ranger and Tonto: A

Comparative Analysis of Book and Screen Adaptations, was to analyse

the book The Lone Ranger Rides written by Fran Striker and compare it

with its screen adaptations – The Lone Ranger, a movie serial (1938);

The Lone Ranger, a TV show (1949-1957) and The Lone Ranger, a

movie (2013), and accentuate the main similarities and differences

between the original book and the chosen screen adaptations.

The bachelor thesis is divided into two parts – theoretical a

practical. The theoretical part contains introduction to the topic, including

the setting and cultural background of the period. Further, the work also

contains the information about the creator of the Lone Ranger. Further,

there is summarized information about the book and screen adaptations,

including contents and the main characters. The practical part deals with

the comparative analysis which shows differences and similarities

between the book and the screen adaptations.

The bachelor thesis includes the appendices in form of a glossary

and several pictures, which are connected with the topic of the thesis
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12 RESUMÉ

Cílem této bakalářské práce, Lone Ranger a Tonto: Srovnávací

analýza knihy a jejích adaptací, bylo porovnat knihu Osamělý jezdec,

kterou napsal Fran Striker, s několika jejími adaptacemi. K porovnání

byly vybrány následující adaptace: Osamělý jezdec, seriál (1938);

Osamělý jezdec, televizní pořad (1949-1957) a Osamělý jezdec, film

(2013). Cílem bylo zdůraznit hlavní podobnosti a rozdíly mezi knižní

předlohou a vybranými adaptacemi.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí – teoretické a

praktické. Teoretická část obsahuje představení tématu, včetně prostředí

a charakteristiky doby, v níž se její děj odehrává. Dále pak také informace

o tvůrci Osamělého jezdce. V práci jsou také shrnuty informace o knize a

televizních adaptacích, včetně obsahů a charakteristiky hlavních postav.

Praktická část se zabývá komparací uvedených děl a ukazuje na rozdíly a

podobnosti mezi knihou a televizními adaptacemi.

Bakalářská práce obsahuje přílohy s glosářem a obrázky, které se

týkají tématu.
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Appendix I: Glossary

aftermath
the follows an unpleasant event or accident, and the
effects that it causes

betray
to not be loyal to your country or a person, often by doing
something harmful such as helping their enemies

buckboard
a light vehicle with four wheels that is pulled by a horse, and
was used in the US in the 19th century

cartridge
a tube containing explosive powder and a bullet that you put
in a gun

crook a very dishonest person, especially a criminal or a cheat

double-
cross

to deceive someone by working only
for your own advantage in the (usually illegal) activities you
have planned together

heir
a person who will legally receive money, property, or a title
from another person, especially an older member of the
same family, when that other person dies

hombre a man, especially one who is strong

outfit
a group of people who work together as a team or
organization

outlaw

(especially in the past) a person who has broken the law and

who lives separately from the other parts of society because

they want to escape legal punishment

pipsqueak
someone that you think is not worth respecting or paying
attention to, especially because they are small or young

quirt a short-handled riding whip with a braided leather lash

scripture

also the (Holy) Scriptures the Bible: the way God is

portrayed in Scripture; the holy books of a particular religion

(Hindu scriptures)

sidekick
someone who spends time with or helps another person,
especially when that other person is more important than
they are

stalemate
a situation in which neither group involved in
an argument can win or get an advantage and no action can
be taken

stallion an adult male horse that is used for breeding

vengeance
the punishing of someone for harming you or your friends or
family, or the wish for such punishment to happen
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Appendix II: Illustration from the book The Lone Ranger Rides by W.

A. Smith

Picture 1. The Lone Ranger Picture 2. The Lone Ranger and Silver

Picture 3. The Lone Ranger and Tonto Picture 4. The Lone Ranger and Tonto
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Appendix III: The Lone Ranger (1949 - 1957)

Picture 1. The Lone Ranger and Silver Picture 2. The Lone Ranger and Tonto

Picture 3. The Lone Ranger and Tonto
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Appendix IV: The Lone Ranger (2013)

Picture 1. Tonto Picture 2. The Lone Ranger

Picture 3. Butch Cavendish