Z Á P A D O Č E S K Á U N I V E R Z I T A V P L Z N I
F a k u l t a f i l o z o f i c k á
K a t e d r a a n g l i c k é h o j a z y k a a l i t e r a t u r y

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)

Práci předložila studentka: Lucie Motlová

Název práce: The Lone Ranger and Tonto: A Comparative Analysis of Book and Screen Adaptations

Oponoval: Skyland Kobylak, Bc.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce byl zpracovat komparativní analýzu zobrazení postav Lone Ranger a Tonto v knihách a filmech. Cíl práce byl až na určité nedostatky splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Práce se zabývá poněkud neznámým tématem postav „Lone Ranger“ a „Tonto“. Práce je rozdělena do teoretické a praktické části, praktická část by však mohla být o něco delší vzhledem k tomu, že je stěžejní kapitolou celé práce. Teoretická část se zabývá žánrem „westernů“ celkově a podává krátkou historii o období, ve kterém se seriál a další adaptace odehrávají (tj. období osídlování Spojených států a postupné utlačování domorodého obyvatelstva). Práce pokračuje praktickou částí, ve které autorka usiluje o komparativní analýzu původního díla a různých i modernějších adaptací. Zde však autorka nesáhá příliš do hloubky a závěrečný výsledek působí poněkud slabě. Přesto autorka neopomíjí některá zajímavá fakta o těchto dílech a adaptacích, které obohacují praktickou část. Přílohy jsou věcné k tématu a práci správně doplňují. K práci je přiložen glosář, který je až překvapivě krátký vzhledem k barvitému jazyku, který používá autor Fran Striker.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev trpí několika nedostatky a často působí nedbale (viz např. začátek 7. kapitoly na str. 36). Způsob citace (ve formě „Endnotes“) se uchyluje od normy a nepoužívá postupné pořadí čísel. Práce jinak odpovídá normám kladeným na bakalářskou práci.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Autorka si zvolila celkem zajímavé téma, které nabízelo značný prostor pro tvůrčí přístup v analýze a porovnání těchto slavných fiktivních postav. Jedno z velkých témat, na které autorka sice odkazuje v seznamu zdrojů ale naprosto opomíjí v samotné práci, je problematikou vnímání postavy Tonto americkými Indiány jakožto stereotypické a rasistické zobrazení amerického domorodého obyvatelstva. Práce nabízí obrovský potenciál pro originální pohled na tyto postavy a jejich komparaci, ale zůstává bohužel naprosto nevyužit autorkou. Z těchto důvodů navrhuji známku „dobře“.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Ve zdrojích odkazujete na Deppovo herectví v roli Tonta a reakce, která tato postava a film celkově vyvolaly mezi americkým domorodým obyvatelstvem. Okomentujte prosím tuto problematiku.

2. Co byste přidala k Vaší komparativní analýze, aby se celkem zlepšila a pojednávala, o např. o původních a moderních verzích Lone Ranger and Tonto?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Dobře

Datum: 19.5.2015

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra anglického jazyka a literatury

Podpis: